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Trocha slávy z 

Nobelovej ceny 

pripadlo aj nášmu 

gymnáziu.  Cenu 

získala Organizácia 

pre zákaz chemických 

zbraní (OPCW) , ktorá 

zisťuje plnenie dohôd 

o zákaze chemických 

zbraní. Vznikla v r. 

1997 a má asi 500 

zamestnancov, z nich 

3 Slovákov. Jednou 

z nich je aj Ditta 

Cigániková, rod. 

Zaťková. Maturovala 

v r. 1993. Bola 

výborná žiačka, stále 

vyznamenaná, milá, 

usmievavá, ústretová, 

pekná a nenápadná, 

zaujímala sa 

o problémy iných,. 

Hoci podľa Dittiných 

slov si „s chemikárkou 

moc nesadli“, 

rozhodla sa venovať 

chémii a využila aj 

znalosť cudzích 

jazykov. 

Zaujímavosťou  

možno je , že v 

kronike školy sa 

nachádza fotka zo 

školského plesu, na 

ktorej Ditta tancuje 

úvodný valčík s  p. 

riaditeľom Šuttom. To 

bola pocta. P. riaditeľ 

Šutta vtedy iste 

netušil, že tancuje 

s budúcou držiteľkou 

Nobelovej ceny.   

NOBELOVA CENA NOBELOVA CENA 

NA HORVÁTKE!NA HORVÁTKE!  

 Iste ste si už zvykli, že sa 
o takomto čase už tretí rok hlásime 
s 1. číslom nášho školského časopisu. 
Neviem ako Vám, ale mne ten čas 
v poslednej dobe veľmi uteká. Veď 
len nedávno sme dostávali koncoročné 
vysvedčenia, za nami sú letné 
a jesenné prázdniny a o chvíľu už 
bude Mikuláš hádzať do topánok 
sladkosti!  

Ale vráťme sa na začiatok. 
Niektorí z Vás (a ďakujeme im) nám 
poslali svoje príspevky hneď na 
začiatku školského roka. Hoci už 
prešli 2 mesiace, nezaškodí uverejniť 
ich a zaspomínať sa na to pekné, čo 
leto prinieslo. 
 Jeseň bola naozaj prekrásna. My 
sme ale pracovali ako včeličky 
a usilovne sme dávali dokopy nové 
jesenné číslo. Určite postrehnete 
zmeny v zložení redakčnej rady. 
Dúfam, že sa Vám články od našich 
nových redaktoriek budú páčiť! 
Prispeli aj naši najmladší, naši prváci, 
ktorých dodatočne vítam v našom 
kolektíve! 
 Pripomenieme si akcie, ktorých 
vôbec  nebolo málo. Veď naša 
Horvátka žije, sme aktívni a radi 
využijeme každú príležitosť, ako sa 
zviditeľniť. Alebo sa uliať zo školy? 
To nie! Veď mnohé akcie sa 
konajú mimo vyučovania a aj 
tam je naša účasť hojná. Hneď 
na začiatku roka sme 
absolvovali branné cvičenie či 
splav Moravy. Naši študenti 
navštívili nemeckých kamarátov 
v Mosbachu a určite sa naučili 
aj veľa nového. Všetci sa vrátili 
veľmi spokojní. Stali sa z nás 
tradiční diváci  predstavení 
slovenských divadiel. Ako prvé 
sme si pozreli predstavenie 
Gargantua a Pantagruel. 

Dokonca sme absolvovali aj 
predstavenie v anglickom jazyku Dr. 
Jekyll & Mr. Hyde . A len tak na 
okraj, vedeli ste, že v škole máme 
majstra sveta a mladú spisovateľku, 
ktorá vydala vlastnú knihu? Nie? Viac 
sa o nich dočítate v našom interview. 
Zavítali k nám aj médiá, troška slávy 
zo získania Nobelovej ceny pripadlo 
aj našej škole. Veď ktoré gymnázium 
v Bratislave a širokom okolí sa môže 
pýšiť tým, že z jeho brán vyšla 
nositeľka Nobelovej ceny? Dúfam, že 
takých ešte bude! 
 Pochopiteľne viac rubrík nájdete 
na ďalších stranách, okrem  iného aj 
rubriku pre štvrtákov Kam na výšku?. 
Pevne verím, že Vám časopis 
spríjemní nejakú tú  prestávku alebo 
ho budete čítať pod lavicou na 
hodine... to už nechám na Vás. Ak by 
ste sa chceli k nám pridať alebo poslať 
niečo, čo vás zaujalo, potešilo, 
nahnevalo, ozvite sa nám na náš starý 
mail: horvatkagih@gmail.com  
alebo na nový mail 
casopis@horvatha.sk . 
  

Príjemné čítanie moji milí! 
Vaša šéfredaktorka Baša! 
 

 

No, milí GIH-áci!  
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Milí priaznivci a čitatelia Horvátky! Áno. Viem, že všetci už máte plné zuby vety:      
,,Mali ste na to celé prázdniny.‘‘ Ale ako čo iné ste čakali? :D Je to typický školský uvítací 

slogan, ktorý si prvé mesiace jednoducho musíme vypočuť, kým je to zase v tom 
terorovom režime ako predtým. Šprtanie k nášmu gymnáziu patrí. Rovnako ako tradičná 

halloweenská párty. 14.novembra  2013 nás v Dome kultúry Ružinov čakajú prvácke 
IMATRIKULAČKY spojené so školskou akadémiou. Čiže si treba dávať pozor, do koho 

z 3.C budete dovtedy zabŕdať, pretože pomsta býva sladká. :D A verte, že sladká teda 
nebude! ;)  

Inak, rozmýšľali ste vôbec, prečo práve 14.11.? Predpokladám, že nie. Tak budem 
taká milá, že vám to prezradím. Nikdy neviete, či s tým ešte niekde v budúcnosti 
nezaperlíte. ;) Nepochybujem, že dátum 17.11. ovládate lepšie, než dátum svojich 

narodenín, nakoľko je vtedy voľno a nechodíme do školy. No viete vôbec,  prečo môžeme 
doma spať a netvrdnúť v školských laviciach? Pretože je vtedy Deň študentstva, ľudkovia. 
Nebudem vás tu oboznamovať rečičkami typu, aby ste nedepkovali, lebo je jeseň a všetko 
sa javí tak trochu chladnejšie a sychravejšie. Sme už predsa dospelí ľudia. Teda, v podstate 
sme len deti, ktoré iba rýchlo vyrástli a až teraz rozumieme, prečo Peter Pan nechcel byť 

dospelý. Ale my nezdieľame jeho názor, však?!  
Len tak by the way GIH-áci, hovorí vám niečo americký úsmev na päť prstov? 

Poďme, poďme, skúšajte! Nieee, teraz vyzeráte, ako keby ste sa išli zahryznúť do 
trojposchodového Big Macu. :D Mne išlo len o to, aby ste sa usmievali pípl. Veď 

nedovoľte svetu, aby menil váš úsmev, je predsa váš. Mám pre nás všetkých jeden mega 
nápad! Čisto súkromne, len medzi nami. :D Každý spraví niečo, čo sme chceli spraviť už 
veeeľmi dlho, ale sme sa neodvážili a povedali si, že to spravíme, keď na to budeme mať 
silu. Všetko sú to len rečičky, poviem vám úprimne, tú silu mať nikdy nebudeme. Čiže 

čisto teoreticky si môžeme povedať, že práve sme tú silu pocítili a môžeme začať konať. 
Teeeeeeeeeeeraz! Už vám odľahlo? 

 
(Janka Beňušková) 

Keep calm and...Keep calm and...  
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 Nezakryl to nik, tú tichú zvedavosť v hĺbke 
duše, aký je len život stredoškoláka. Nesmelé 
tváre, nervózne úsmevy, ale priateľské zvítania. 
Konečne sme študentmi GIH, žiaci I.A a pevne 
dúfam, že sa staneme dobrým kolektívom. 
 Počiatočné hanblivé kroky pri zoznamovaní 
sme sa už prekonali, sme  uvoľnenejší a smelší. 
Prvý deň sme dychtivo hľadali spriaznenú dušu, 
ktorá by nám mohla pomôcť predrať sa spoločne 
v jednej lavici prvými týždňami školy, myslím, že 
po mesiaci a pol sme sa dokázali zjednotiť 
a snažíme sa o to stále!  
 V triede máme rôzne typy ľudí: tanečníkov, 
športovcov, milovníkov módy, metalistov, ba aj  
„snílkových“  umelcov. Akoby nás pobrali 
z rôznych kútov sveta, ale napriek tomu sme 
dostali jednotnú prezývku Trieda 
jednobunkovcov.  
 Veríme, že spoločnými silami prekonáme 
výzvy prvého ročníka a všetci navzájom si 
vytvoríme a následne upevníme dobré vzťahy. 
 Tak nám držte palce!! 
 
(Niki Malacká) 

I.A - Mgr. Alexandra Buzinkayová 
I.B - Mgr. Daniela  

Schenkmayerová 

 Prvým zvonením to všetko začalo... Vtedy 
sme vedeli, že to už nie je len o zábave, ale tu 
začína naozajstná drina. Keď sme prvýkrát prišli, 
cítili sme sa ako ozajstní prváčikovia. Všetci boli 
ako veľkí obri a my, bývalí deviataci, sme sa zas 
stali maličkými chrobáčikmi v dave. Ale máme to 
šťastie mať naozaj skvelú a priateľskú triedu. 
Nájdete u nás mnoho športovcov ako napríklad 
hokejistov, futbalistov, kajakára, jachtárku, 
gymnastku a tanečníčky. No na druhej strane tu 
máme aj umelecky nadaných a veľmi 
inteligentných spolužiakov.  
 Učiteľov zatiaľ až tak dobre nepoznáme, 
preto sa ešte nemôžeme na nič sťažovať. Hoci sú 
predmety ťažké a naše základkové lážo-plážo 
skončilo, snažíme sa ich postupne zdolávať! 
 Všetci sme však presvedčení, že keď raz 
našu školu skončíme, budeme si stopercentne istí, 
že sme pripravení na naše ďalšie štúdium! 
 
(N. P. Kobelová, N. Ružičová) 

Objavujú sa v našej škole každý rok. Neznáme tváre, plaché úsmevy, roztrasené hla-

sy...Áno. Sú tu. Sú medzi nami. Sú jednými z nás. Naši najmenší. Naši najmilší. Naši  

vystrašení prváčikovia!  
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 Hej, GIH-áci! Viete, ako dať správne 
prvú pomoc alebo ako správne poskytnúť 
umelé dýchanie? Poznáte základy sebaobrany 
a viete sa orientovať v lese pomocou tety 
buzoly? Nie? Žiaden strach! Naši milí 
telocvikári vás to radi naučia! 
 My tretiaci to už máme za sebou. S pani 
profesorkou Martinákovou sme si znovu na 
„Anči“ respektíve „Ančovi“ zopakovali, ako 
stláčať hrudník a dať umelé dýchanie 
a dokonca sme si spravili aj malý testík, ako 
by sme sa zachovali v rôznych kritických 
situáciách. Teraz  už s naším bývalým pánom 
profesorom Gleskom sme si vyskúšali 
sebaobranu, čo sa  nezaobišlo bez jeho 
nezabudnuteľných hlášok: „Ak som ti ublížil, 
je ti odpustené! Hej, optiko, poď sem!“ Straty 
na životoch boli nulové, aj keď zranenia 
utrpel jeden rozšliapnutý rožok a keksík. 
 Tretie stanovisko  mala na starosti pani 
profesorka Praženková, do ktorej sme sa 
snažili nehodiť granát a na poslednom 
stanovisku nás riadne potrápil pán profesor 
Toma, ktorý sa dusil smiechom na našich 
exkluzívnych znalostiach v narábaní 
s buzolou a (ne)porozumeniu zemepisných 
súradníc. 
 Prváčikovia, máte sa na čo tešiť! :) 
 
(Raven) 

BRANNÉ CVIČENIEBRANNÉ CVIČENIE  SPLAV MORAVYSPLAV MORAVY  

 Dňa 6. septembra 2013 triedy 2.C, 
3.B a 3.C splavovali Moravu tak trocha 
netradične, na začiatku školského roka. 
Nepriaznivé počasie pred začiatkom 
letných prázdnin zabránilo študentom 
vydať sa dole tokom rieky na trase 
Vysoká pri Morave – Devín.  

 Tento splav bol výnimočný tým, že 
pre pána profesorka Gleska, dlhoročného 
vyučujúceho telesnej výchovy a športu 
a organizátora tohto podujatia, to bol 
posledný oficiálny splav Moravy po tom, 
ako odišiel do dôchodku. Splav sme si 
užívali spolu s ním a bolo nám super! 

Vodáci, ahoj, na najbližšom splave! 

 

(p. profesorka Kubánková) 
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Ako si utužujeme naše dlhoročné priateľstvo so školou v Mosbachu, učíme sa nemčinu zábavným 
spôsobom, spoznávame Nemecko a nachádzame nových priateľov. 

 
Zo zápisníka: 
 Sobota. 9:00 hodín ráno a my stojíme na parkovisku pred „Kockou“. Nedočkavo nastupujeme do 
autobusu. Sprevádza nás naša p. riaditeľka Jankovičová, p. prof. J. Rozporková a p. prof. Buzinkayová. 
Po desiatich hodinách cesty sme v Mosbachu, kde nás čakajú naše hosťovské rodiny. 
 Nedeľa. V rodinách máme voľný program. Idem si s mojím výmenným študentom a s jeho otcom 
do Mosbachu zahrať minigolf. Cestou vnímam krásu okolia, čistotu a upravenú krajinu. Deň 
zakončujeme sledovaním futbalu. 
 Pondelok.  Vstávame ešte za tmy o 5:45, aby sme sa pripravili na cestu vlakom do školy. V škole 
sa všetci spolupútnici stretávame na prvých štyroch hodinách vyučovania. Po vyučovaní a dobrom obede 
v miestnej jedálni pripravujeme náš program na slovensko- nemecký večer. Program sa vydaril 
a tradičné slovenské piesne, ale aj typické slovenské slané a sladké jedlá mali úspech. 
 Utorok. Ideme do malebného univerzitného mestečka Heidelberg. Očarí nás prekrásne mestečko 
a krásny zámok. Po prehliadke sa rozchádzame, túlame sa uličkami mestečka a nakupujeme. 
 Streda. Opäť sa stretávame pred školou a vydávame sa do centra Mosbachu a  aj navštívime 
pomocnú školu pre mladistvých. 
 Štvrtok. Hurá! Ideme do Stuttgartu, aby sme si pozreli múzeum Mercedes- Benz. Po prehliadke 
smerujeme do centra mesta a kocháme sa pamätihodnosťami. 
 Piatok. Opäť trávime prvé štyri hodiny v škole a potom si vychutnávame voľný program. 
Debatujeme s našimi nemeckými kamarátmi a zdokonaľujeme sa v nemčine. Veď hlavnej kvôli tomu 
sme sem prišli! 
 Sobota.Stretávame sa na parkovisku pred školou presne o 8:00, lúčime sa a ďakujeme všetkým za 
krásne strávený týždeň. Po desiatich hodinách cesty sa ocitneme späť v Bratislave a vítame sa s našimi 
rodičmi. 
 
 Nemecko bolo naozaj prekrásne! Výmenný pobyt bola zaujímavá a obohacujúca skúsenosť, ktorá 
nám veľa dala a nikto z nás neľutoval rozhodnutie zúčastniť sa ho. 
 Všetci dúfame, že sa s našimi novými kamarátmi z Nemecka opäť stretneme. Pridáte sa aj VY?? 
 
(S. Zahradník) 

MOSBACHMOSBACH  
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 Žiaci z rôznych tried sa v jeden 
pondelkový podvečer pozbierali pri pekne 
vysvietenej fontáne v Eurovea. Väčšina prišla 
načas, no našli sa aj nejaké výnimky, na ktoré 
sme museli čakať. 
 Naša obľúbená dramaturgička Miriam 
Kičiňová pre nás znovu pripravila skvelé 
predstavenie v divadle Ludus, tento raz s trocha 
krkolomným názvom Gargantua & 
Pantagruel. Spoločne sme si mohli vychutnať 
výborné herecké obsadenie v podaní Daniela 
Fischera, Lukáša Tandaru, Michala Revňáka, 
Lukáša Dózu, Petra Brajerčíka a Martina 
Šalachu. Hra od spisovateľa Francoisa 
Rabelaisa bola veľmi zábavná, aktuálna 
a myslím si, že sme si ju všetci veľmi užili!  
 
(Dominika Szabóová)  

DR. JEKYLL & DR. JEKYLL &   

MR. HYDEMR. HYDE  

GARGANTUA & GARGANTUA &   

PANTAGRUELPANTAGRUEL  

 Doktor Jekyll, Mister Hyde, každý z nich 
je iný. Obaja však rovnako riadia moje činy. 

Ó,  áno, každý pozná pieseň nášho 
Mekyho o schizofrenikovi doktorovi Jekyllovi,  
no nie každý vie, že doktor Jekyll je postava 
z hororovej novely škótskeho spisovateľa R.L. 
Stevensona. Kniha bola takisto niekoľkokrát 
sfilmovaná. Vo filmoch sa objavovala najmä 
postava Dr. Jekylla, napríklad vo Van 
Helsingovi alebo Lige výnimočných. 

Nedávno sa naši študenti zúčastnili 
muzikálovej adaptácie tohto románu 
v Istropolise. Od začiatku bola navodená 
hororová atmosféra, to jest tma, umelá hmla 
a dramatická hudba. Predstavenie hrali traja 
herci, žiadna žena, hoci sa v diele žena 
nachádza, v muzikáli ju zahral chlap.  

Celá hra bola v anglickom jazyku, takže 
sme si mohli precvičiť a obohatiť našu slovnú 
zásobu. Samozrejme, herci sa snažili 
nadväzovať kontakt aj s publikom a narušiť tak 
temnú atmosféru. Osobne však konštatujem, že 
to bolo príjemné, ale aj  náučné uliatie sa zo 
školy. 
 
(Raven)   
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 Prvý výlet turistických maniakov sa konal 
5.10.2013 v sobotu. Stretnutie bolo dohodnuté na 
električkovej zastávke na Račianskom mýte. 
Chvíľu to vyzeralo, že nikto nepríde, no nakoniec 
sa nás zišla slušná skupinka desiatich dvojnožcov 
a troch štvornožcov. Navzájom sme sa 
pozoznamovali a starí známi sa s úsmevom 
zvítali. Na začiatku to šlo na neisto. Všetci vedeli, 
že sa ide opekať, ale väčšina ľudí si klobásky 
a špekačky zrejme odložila doma na horšie časy. 
 Na určené miesto sme sa dostali hladní, 
vymrznutí  a hnaní túžbou čo najskôr prejaviť 
svoje (ne)skautské schopnosti. Založiť oheň 
pomocou zapaľovača, použiť drevo po predošlých 
návštevníkoch, presvedčiť špekačky a chlieb, aby 
nám z nich neostali len uhlíky... všetko toto 
zvládnuť bez ujmy na fyzickom či psychickom 
zdraví.  
 Zábava, smiech, pikošky, teplý čaj na 
zahriatie patrili k prvému- opekačkovému výletu 
v novom školskom roku.  
 Niektorí nás opúšťali už pri dodatočnom 
nápade ísť do cukrárne, kde sme si skvelo 
pochutili na sladkých zákuskoch. To ale už bola 
konečná fáza výletu a domov sme sa vracali 
unavení, presladení, najedení, ale čo je 
najdôležitejšie, s dobrou náladou! 
 
(Niki Malacká) 

TURISTICKÝ KRÚŽOKTURISTICKÝ KRÚŽOK––    

ŠPEKAČKOVÁ TÚRAŠPEKAČKOVÁ TÚRA  

EDUKAČNÝ PROJEKTEDUKAČNÝ PROJEKT--  

PO STOPÁCH ŽIDOVPO STOPÁCH ŽIDOV  

 Tretiaci, ktorí sú zapísaní na seminári 
z dejepisu, mohli v priebehu troch týždňov 
absolvovať vzdelávací program zameraný na 
poznávanie židovskej kultúry. Prvé stretnutie sa 
konalo 16. septembra na pôde našej školy a bolo 
vlastne vstupnou prednáškou, ktorú pripravili 
odborníčky z Ústavu etnológie SAV 
a z Teologickej fakulty Trnavskej univerzity. 
 Už o dva dni neskôr boli naši študenti 
v teréne, konkrétne pri bratislavskom 
električkovom tuneli navštívili podzemný 
Pamätník Chatama Sofera, významného 
tunajšieho rabína. 
 V utorok 24. septembra nasledovala 
exkurzia v synagóge na Heydukovej ulici, 
súčasťou ktorej je pomerne mladé Múzeum 
židovskej komunity. 
 Najnáročnejšia časť pre študentov prišla na 
rad o týždeň po exkurzii. Museli si totiž pripraviť 
fiktívne dialógy, ktoré by sa týkali vecí 
spomínaných vo vzdelávacom programe. Svojim 
spolužiakom tak vlastne sprostredkovali poznatky 
z bežného života židovskej komunity vo svete, 
z jej zvykov a histórie. Pochopiteľne, nezabudlo 
sa ani na dejiny bratislavských židovských 
obyvateľov, ktorí boli samozrejmou súčasťou 
niekdajšej starej Bratislavy. 
 
(Mgr. Adrián Eštok) 
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Staviame ešte aj dnes na hrdosti 
a hodnotách??? 

 
 Tak znel názov besedy v Dome kultúry 
Ružinov, ktorej sa zúčastnili žiaci 2.A 
a členovia literárno – dramatického krúžku.  

Aký je hrdina súčasnosti? Otázka 
rezonovala v sále počas celej besedy. 
Pozvanie prijali hostia:  Ing. D. Pekár, 
starosta m. č. Ružinov, PaedDr. Mária 
Barancová, pedagogička, PhDr. T. Jaglová, 
publicistka, Mgr. L. Švihran, prekladateľ a 
spisovateľ, PhDr. P. Guldan, pamiatkar. 
Diskutovalo sa naozaj na úrovni, dokonca sa 
aj recitovali Smrekove verše o víne, 
rozoberali sa aktuálne problémy dnešných 
mladých ľudí, vzťahy v rodine, v škole... Na 
záver boli najaktívnejší žiaci odmenení 
peknými knihami. A niektorí poskytli 
rozhovor do TV Ružinov.  
 
http://www.tvr.sk/tvprogram/ruzinovske-
spravy/ruzinovske-spravy/2013-10-25-
163000 
 

ŽIACKA ŠKOLSKÁ 
RADA 

HRDOSŤ A NAŠE 

HODNOTY 

 V novom  školskom roku sa kreovala 
Žiacka školská rada GIH. Staršie ročníky 
sa uberajú smerom k maturite a na VŠ, 
žezlo prevzali mladší žiaci. Prvého 
zasadnutia sa zúčastnili mnohí predsedovia 
tried, ale aj žiaci, ktorí majú nápady a chuť 
zaktivizovať a stmeliť žiakov našej školy.  
 Novou predsedníčkou sa stala Laura 
Junasová, žiačka 2.A a za podpredsedu bol 
zvolený Maximilián Sochor z 2.B. Plány 
máme smelé, tak dúfajme, že sa nám podarí 
zrealizovať ich. Školský ples, zber papiera 
a zber oblečenia, rôzne súťaže a besedy.  
 Privítame každý nový nápad a budeme 
radi, keď aj vy priložíte  ruku k dielu 
a svojou aktivitou a kreativitou rozvírite 
stojaté vody nášho gymnázia. 
 
(Laura Junasová) 
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EDUKAČNÝ PROJEKTEDUKAČNÝ PROJEKT––  EDEDUCATE SLOVAKIAUCATE SLOVAKIA  

 Už tretíkrát sa prostredníctvom študentskej organizácie AIESEC naše 
gymnázium zúčastnilo projektu Educate Slovakia.  
 
 Tento rok k nám zavítali dvaja šarmantní lektori a tanečníci z Brazílie, Rodrigo 
a Denis, jedna veselá Rumunka Roxana a Bulharka Simona.  
 Našich lektorov privítala pani riaditeľka, profesorky angličtiny, zástupkyne, 
členovia AIESEC-u.  V mene našej školy sa privítania zhostil Filip Křivánek.  
 Nasledoval týždeň plný zábavy, smiechu a, samozrejme, angličtiny! Vysmiaty 
Rodrigo zo severu Brazílie a bezprostredný Denis z juhu nám porozprávali o svojej 
rodnej vlasti, o ich práci a koníčkoch medzi, ktoré patrí u Denisa aj varenie! Roxana 
nás ohúrila obrovskou pozitívnou energiou, širokou škálou záujmov, toleranciou 
a úprimnosťou, s akou hovorila  o problémoch v Rumunsku a vo svete. Taktiež sa 
nás snažila motivovať a inšpirovať do života! Mierne zmätení sme boli so Simony, 
ktorá bola milá, ale museli sme si na jej štýl vyjadrovania sa a humoru chvíľu 
zvykať. 
 Celý týždeň však hodnotíme veľmi pozitívne, pretože znovu sme mali možnosť 
veľa sa dozvedieť o odlišnej kultúre, spôsobe života, o názoroch ľudí z iných krajín. 
Najdôležitejšia však je spontánna komunikácia v angličtine. Všetci sme veľmi radi, 
že sme mohli byť súčasťou tohto úžasného projektu a už sa neviem dočkať na 
budúcoročných lektorov a lektorky! 
 
(Raven) 
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Trieda: 3.C 
Toto som dokázal:  Som majster sveta vo vodnom slalome.  

 

Nie futbal, nie hokej. Ty si si vybral vodný slalom. Prečo?  

Najprv som asi 6 rokov plával, čo sa mi ale zdalo byť stereotypné. Prestalo ma to baviť, tak 
som s tým sekol. V lete, keď som mal asi 10-11 rokov, prihlásil som sa do denného tábora v 
Karlovke (denný tábor kajakovania ). Tam sa mi zapáčilo, tak som to skúsil. Vydržalo mi to 

doteraz. Možno aj preto, lebo som už odmalička spojený s vodou.  
 

Dokážeš prepojiť život na vode s tvojím osobným alebo sa ti zdá, že šport prináša aj isté 

obmedzenia? 

Ja sa necítim byť vôbec obmedzovaný, hoci by som si niekedy doprial viac voľna. No to pri 
aktívnom športovaní treba prehryznúť a makať ďalej. Človek, keď niečo robí a robí to dosť dlhú 

dobu, tak si zvykne. Niekto príde po škole alebo po práci domov a zapne si počítač či televíziu, ja 
idem na tréning. Oddych si doprajem o niečo neskôr ako ostatní ľudia. Pravda však je, že rýchlo 

by som si zvykol aj na štýl ničnerobenia. Na takých sústredeniach, napríklad, je to ale úplne 
o niečom inom. Tam zažijem kopec, kopec zábavy.  

 
Máš 17 rokov a už si sa stal majstrom sveta. Muselo za tým byť veľa tvrdej práce. 

      Tak jasné, že som makal,  keďže som sa stal majstrom sveta! No podľa mňa som nemakal dosť. 
Veľa tréningov som odflákal alebo som simuloval chorobu len kvôli tomu, že som bol lenivý a 
nechcelo sa mi. Moje dni a týždne sú však rovnaké. Škola, tréning a večerné uvoľnenie. Buď 

s frajerkou alebo s počítačovými hrami. No a v piatok a v sobotu idem zase večer s kamošmi von. 
Nie vždy len na kofolu.  

 
Spomenul si frajerku. Predstav si, že stretneš ženu svojho života a dostaneš ultimátum: Buď ja 

alebo voda! Je kariéra na prvom mieste ?  

Ja také ultimátum dostať nemôžem, keďže frajerka sa venuje tomu istému športu. Dobre 
chápe, čo je to trénovať, takže nebude sa sťažovať, že kvôli tréningom trávime spolu malo času. 

Keď však vezmeme do úvahy, že by žena môjho života nešportovala a dala by mi takéto 
ultimátum, tak v prvom rade by som jej dobre vynadal a samozrejme, že by som si vybral vodu. 

To, čo som dokázal na vode, sa nedá vymeniť za žiadnu ženu, teda okrem Megan Fox. Nepokazím 
si kariéru tým, že budem s nejakou mojou láskou života, také ja neuznávam. Určite, že k ženám 

treba byť milý, dobrý a nežný, ale na úkor kariéry a budúcnosti nikdy! V žiadnom prípade si 
nezruinujem nábeh môjho života tým, že budem žiť len z lásky k tomu druhému... Nie som blázon. 

Možno som bezcitný, ale láska k ženám u mňa na prvom mieste nie je. 
 

Viete, kto som?Viete, kto som?--  Juraj SkákalaJuraj Skákala  
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Trieda: 4.B 
Toto som dokázala: Vydala som vlastnú knihu. 

  
Vonku sychravo, šálka čaju na stole a v hlave ožíva príbeh. Je to so spisovateľmi naozaj tak?  

U niektorých je to tá povestná šálka čaju, upršaný deň a príbeh môže ožívať na papieri. U mňa je 
to minimálne deväť hodín večer, hlasná hudba a nakrájané jablko v miske. Dúfam, že raz dospejem do 

štádia, keď sa ráno zobudím a budem vedieť písať aj celý deň. Zatiaľ mi   moje ponocovanie s papierom, 
perom a s myšlienkami, ktorým vdychujem život, stačí. 

 
Dievčatá v tvojom veku rozmýšľajú nad kariérou speváčky či právničky. Ty si si vybrala cestu 

písania. Prečo?  
  Prečo písanie? Do mojich dvanástich narodenín som čakala, že mi príde list z Rokfortu a budem 

čarodejnica. Prídem tam (prehodím vlasy cez rameno, zaklipkám riasami), zbadá ma Harry Potter, 
divoko sa do mňa zamiluje a budem zo mňa pani Poterrová. List mi neprišiel. Ďalšia rana pod pás 

bola, že nemám ani štipku hudobného talentu. Zbožňujem knihy a to bol zrejem krôčik k tomu,  aby 
som začala písať. 

 
Tvoja kniha Stretneme sa v pekle má kriminálny podtón. Veľmi odvážne. Človek by čakal 

lovestory s happyendom. Čo ťa inšpirovalo?  
Absolútne najviac na svete milujem film a knihu Krstný otec. Zrejme aj preto píšem to, čo 

píšem. Odporúčam ju úplne každému! Určite to poznáte. Čítate knihu, ktorá sa vám páči, ale o 
mesiac si neviete ani za svet spomenúť, ako sa volala druhá hlavná postava. A presne tak sa 

snažím nepísať. Možno aj preto nepíšem lovestory. 
 

Predstavuješ si svoju budúcnosť „v knihách“?  
  Uvažovala som nad tým, že keď budem stará a vráskavá, budem pracovať  

s kapustou. Normálne ju budem pestovať a vyvárať všetky možné jedlá, v ktorých sa kapusta 
nachádza (segedín hrá v mojom živote najdôležitejšiu rolu). Začnem ju vyvážať do Afriky, aby 

mal každý, bez rozdielu rasy a životnej úrovne, šancu zažiť to blaho v ústnej dutine. 
Samozrejme, keď doštudujem, rada by som mala vlastné vydavateľstvo a hlavne chcem veľa, 

veľa písať. Bude to presne tá práca, ktorej sa budem venovať s úsmevom. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zhovárala sa Patrícia Poóšová 

Viete, kto som?Viete, kto som?--  michaela izsákovámichaela izsáková  
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 Hej, hou! Po úmorne horúcich letných 
prázdninách som znovu späť, v novom šate! Tento rok 
sa nebudem venovať mojej chuťovke 
„nadprirodzeností“, ale zameriam sa na seriály, 
ktorými žijem, a to doslova! 
 Ako prvý si vám dovolím predstaviť moju 
„srdcovku“, na ktorú nedám dopustiť.  Hra o tróny. 
Domnievam sa, že väčšina z vás ju pozná, i keď 
možno len z počutia. 
 Seriál je založený na knihách Georga R.R. 
Martina, A Song of Ice and Fire, ktoré tiež stoja za 
prečítanie, hoci musím upozorniť na veľmi 
komplikovaný dej a množstvo morbídnych scén. 
 Hra o tróny sa začala natáčať v roku 2011, kedy 
som naň náhodne natrafila aj ja. Od prvej až po 
poslednú časť prvej série som pomaly ani nedýchala. 
Najmä pri scénach drsných Dothrakov. Dej sa 
odohráva v mystickej krajine Westeros, kde žijú 
rozličné rody bojujúce o Železný trón. Každý z nich 
má vlastný znak, vlastné územie a vlastné motto, 
napríklad rod Starkovcov - Winter is coming! 
Dominantnými miestami v seriáli sú kráľovské mesto 
King´s Landing, hrad Winterfell, The Wall, Dothraki 
Sea a neskôr aj Free Cities. Medzi rodmi panujú intrigy, vraždenie, láska, klamstvá, 
priateľstvo a zrada. 
 Doteraz boli natočené tri série a točí sa štvrtá, ktorá uzrie svetlo sveta  
30. 3. 2014. Výpravu môžem s prehľadom označiť za výbornú, chorvátsky Dubrovnik je 
skrátka čarovný. Mätúci môže byť vek postáv, pretože v knihe sú postavy podstatne 
mladšie ako sú v seriáli, preto nebuďte prekvapení! 
 Na záver by som vám rada predstavila moje najobľúbenejšie postavy. Prvé miesto 
obsadila Daenerys Targaryen, právoplatnú dedičku Železného trónu. Deny mám najradšej 
pre jej ohnivú povahu, hrdé vystupovanie, drakov a celkový osud, ktorý jej Martin určil. 
Jej príbeh je naozaj veľmi zaujímavý a Emilia Clark ju hrá skvelo, tlieskam jej! Druhou 
zaujímavou postavou je Tyrion Lannister alebo zvaný aj Trpaslík. Hoci Lannisterovcov 
nemám rada, najmä Cersei, Tyrion ma svojou inteligenciou a špecifickým humorom 
ohromuje stále viac a viac. Trojicu uzavieram nemanželským synom Lyanny Stark, menom 
Jon Snow. Jon vám jednoducho prirastie k srdcu, či už z ľútosti nad jeho ťažkým osudom 
vyvrheľa, alebo pre jeho šľachetnosť a lásku k rodine. 
 Či už seriál začnete pozerať (momentálne beží na ČT2) alebo otvoríte knihu, dúfam, 
že si ho budete užívať plnými dúškami! 
 
(Raven) 

Chvíľka s ravenChvíľka s raven––  hra o trónyhra o tróny  
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Ženyyy,  pod kotníkovými čižmičkami šuští jesenné opadané lístie v tých 
najpestrejších farbách a  stále váhate, čo na seba?! Bordová a tmavozelená jednoznačne 
kraľujú tejto jeseni! Trenčkoty s veľkými odhalenými goliermi cez zimu nebudete môcť 
nosiť, no teraz si cez ne stačí prehodiť šatku na dvakrát a môžete ísť. Odporúčam ladiť 
sukničky so silonkami vo farbe šatky a skombinovať to s jemným obtiahnutým body, 
ktoré zabráni podfukovaniu tohto nepríjemného vetriska.  

Teplučko a komfort máme vybavené, no kde je náš vzhľad? Všetky povinne 
nožničky do rúk, letné drápy sú out a my sa predsa riadime štýlom! Nechtíky si ostrihajte 
úplne nakrátko a naneste dvojvrstvu toho najvýraznejšieho laku z poličky! Prsty dolaďte 
starým jemným perlovým prsteňom, ktorý ste už dávno zapatrošili pod čiernu zem. 
Prečo? Pretože teraz prišiel jeho čas, baby! Všade samé perly, sledujete to?! 
Náhrdelníkom sa netrápte, šatka je teraz dôležitejšia a hrdielko si predsa musíte v tomto 
prechodnom počasí nejako chrániť. Zato perličkový náramok s trblietavými kamienkami 
určite áno. Vlasy radím nosiť jemnučko zvlnené, no zas to nepreháňať na ovce! Make-up 
zohrá dôležitú rolu, pretože dokončí váš decentný jesenný outfitík. Ružové líčka, ktorých 
farba sa zhoduje s odtieňom rúžu je dosť topka, mihalničky môžete natrieť aj nahnedo, 
nemusíte byť stále čierne drsňaáčky. ;) Je jeseň a vy musíte byť ladné, jemné slečinky! 
Oživiť to chce rebelskou kabelkou, na ktorej bude neprehliadnuteľne veľká hlava tigra, 
pôsobiaca veeeeľmi hladno! Takto budete pôsobiť veľmi elegantne, moderne a jedinečne. 
Myslím, že to je to, čo aj chceme! J  

Viete, v čom jedinom sme my ženy rovnaké? Že každá z nás začína deň rovnakou 
otázkou: ,,Čo si dnes oblečiem?’’ Preto mám jednu mini radu na skrátenie ranných nervov 
pred skriňou. Každý večer všetky povinne na www.weheartit.com. Pre Vašu pohodlnosť 
je to dokonca aj free aplikácia na váš iPhone, čiže pokojne v postieľke pod paplónom si 
čekujete obrázky. Neodídete bez nápadu na ranný outfit, sľubujem. Bude celkom 
pohodlné nastavovať budíček o polhodinku neskôr s vedomím, že zajtra budete za 
hviezdy, nie?  Ďakovať nemusíte, pre Vás s radosťou! :-* 

  
(Janka Beňušková) 

MódaMóda––  perleťová jeseňperleťová jeseň  

http://www.weheartit.com
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 Hovoria vám niečo mená ako Armin van 
Buuren, Carl Cox, Sebastian Ingrosso, Tiesto, 
Axwell, Steve Aoki, David Guetta, Hardwell, Nicky 
Romero? Mne sa spájajú najmä so skvelou hudbou, 
ale aj s jedným z najväčších festivalov elektronickej 
hudby na svete. Áno, aj títo a mnohí ďalší svetoví 
DJs sa objavili na tohtoročnom Tomorrowlande. 
Určite ste aj vy počuli o tejto skvelej letnej akcii 
a mnohí by boli radi aj súčasťou tohto šialenstva. 
A pre tých, ktorí netušia, o čo ide, tu mám pár 
informácií. 
 Prvý ročník festivalu sa uskutočnil v roku 
2005 a z roka na rok sa zdokonaľuje, zväčšuje 
a stáva sa populárnejším. Každý rok sa koná na tom 
istom mieste v belgickom meste Boom. Prichádzajú 
sem ľudia z celého sveta, aby si užili tri 
rozprávkové dni. Rozprávkové preto, lebo tento 
festival je výnimočný aj svojou vizuálnou stránkou. 
15 pódií, ktoré svojou výzdobou a originalitou 
prenášajú skvelú atmosféru  na niekoľko tisícok 
návštevníkov.  
 Ako sa tam dostať? V prvom rade musíš mať 
nad 18 rokov a potom už stačí len šetriť na lístok 
a cestu. Najjednoduchší spôsob je zájazd tzv. 
partybusom priamo z Bratislavy. Ale keď vravím 
treba šetriť, myslím to vážne. Táto sranda vyjde 
celkom draho, takmer 400 eur, ale určite to stojí za 
to! Presvedčte sa sami, veď na youtube je už všetko 
a teda nájdete tam aj tomorrowland official 
aftermovie. 
 
(Janka Zámečníková) 

Hoci je už Topfest dávno za nami, nezaškodí si naň 
zaspomínať! 

Slnko, voda, zábava. Začiatok leta prilákal 
mnohých nadšencov k vode, avšak rockových 
priaznivcov kvalitnej hudby to zavialo do Piešťan 
na najväčší rockový festival na Slovensku, Topfest 
2013, ktorý oslávil svoje desiate narodeniny vo 
veľkom štýle. 

V priebehu prvého festivalového dňa 
vystúpilo bezmála dvadsať interpretov, čiže o hudbu 
nebola núdza. Komu sa však mierne opotrebovali 
ušné bubienky, mal možnosť si skočiť bungee 
jumping, alebo sa občerstviť pochúťkami 
z množstva stánkov. Domáce kapely sa striedali na 
dvoch pódiách a  chýbať nesmela ani česká punková 
legenda SPS, americký spevák Rob Decoup či 

Voodoo Six z Londýna.   
S príchodom súmraku a deviatej hodiny sa 

na hlavnom pódiu predstavila svetoznáma britská 
kapela Iron Maiden, ktorá už absolvovala stovky 
koncertov po celom svete, predala už viac ako 
90 miliónov nahrávok. V rámci prebiehajúceho 
retrospektívneho turné Maiden England sa skupina 
po štvrťstoročí vrátila k svojmu majstrovskému 
opusu Seventh Son Of A Seventh Son (Siedmy syn 
siedmeho syna), jednému z  najúspešnejších 
albumov v histórii tohto britského zoskupenia. 
Dôkazom toho,  že kapela konštantne ohúrila aj 
slovenské obecenstvo, bolo gučovité publikum 
tvorené oddanými fanúšikmi, ktoré spojilo v sebe 
niekoľko generácií do jednoliatej tlačenice pod 
hlavným pódiom. Bruce Dickinson položil na záver 
čerešničku na tortu, a to v podobe trenírok, keď sa 
na pódiu úplne vyzliekol z prepotených šiat a 
prebehol do pripraveného automobilu. Už 
o necelých 40 minút sa jeho súkromné lietadlo 
prehnalo ponad Bratislavou.  

Po polnoci sa však program neskončil a na 
pódiu sa neúnavným fanúšikom predviedli kapely 
ako Konflikt a Bank Of Joe. 

Piatok zase patril skupinám ako Ska-P či 
Billy Talent. Nechýbali ani hviezdy slovenskej a 
českej scény ako  Tomáš Klus, IMT Smile, 
Gladiator, Polemic a Slobodná Európa. Počas piatka 
a soboty sme si  odskočili od rocku aj na hip-
hopovú scénu. 

Záverečný sobotňajší deň festivalu sa niesol 
v znamení overených festivalových skupín a Pepa 
Vojtek so svojou bandou boli už tradičným 
headlinerom finálového večera. Magnetom festivalu 
bola aj nestarnúca Tublatanka. Sobotňajší program 
priniesol aj vystúpenie legendárnej britskej skupiny 
Andyho Scotta, Sweet. Malým „úletom“ rockového 
podujatia bolo vystúpenie Emira Kosturicu & No 
Smoking Orchestra.   

Polnočný ohňostroj dal bodku za najväčším 
rockovým slovenským festivalom a nám už 
nezostáva nič iné, len sa tešiť na budúci ročník 
Topfestu.  

 
(Daniela Repčeková) 

TOMORROWLANDTOMORROWLAND  

TOPFEST 2013TOPFEST 2013  

SPOMÍNAME NA LETOSPOMÍNAME NA LETO  
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Ani vy ešte neviete,  kam by ste 
chceli ísť po strednej škole, čo by ste chceli 
robiť, čo by vás mohlo v živote baviť ? 
Viete že ani ja? Predpokladám, že väčšina 
z nás štvrtákov sa chystá na vysokú školu, 
samozrejme, ak úspešne zmaturujeme J. Ak 
teda nemáte zatiaľ prehľad či konkrétny 
výber VŠ, s radosťou vám sem hodím 
nejaký tip.  
 Ako prvá ma zaujala Slovenská 
technická univerzita v Bratislave 
FAKULTA ARCHITEKTÚRY. Táto fakulta 
ponúka bakalárske, inžinierske/ 
magisterské a doktorandské štúdium 
v štyroch odboroch: architektúra a 
urbanizmus (Bc. + Ing.), dizajn (Bc. + 
Mgr.), krajinná a záhradná architektúra (iba 
Bc.), dejiny a teória... (iba PhD.) 
Štandardná dĺžka štúdia pre bakalársky 
študijný program je 4 roky. Štandardná 
dĺžka inžinierskeho a magisterského štúdia 
je 2 roky. Štandardná dĺžka doktorandského 
štúdia je v dennej forme 3 a externej 5 
rokov. Fakulta sa nachádza v Bratislave na 
námestí slobody. Ak vás niektorý 
z odborov zaujal,  všetko potrebné sa 
dočítate na ich stránke www.fa.stuba.sk 
v kolónke informácie pre uchádzačov. 

 
 

KAM NA VÝŠKU?KAM NA VÝŠKU?  ZAUJÍMAVÉ MIESTAZAUJÍMAVÉ MIESTA  

Áno aj vy sa cez víkendy a prázdniny 
doma nudíte a neviete, kam vyraziť? 
Ponúkame vám pár tipov na miesta, ktoré by 
vás mohli zaujať. Namiesto, aby ste doma 
sedeli za počítačom a chatovali s kamarátmi, 
môžete si napríklad spraviť výlet na 
Sandberg. Alebo tých, ktorých zaujímajú 
pamiatky, verte či nie, ale aj v Bratislave 
môžete nájsť mnoho krásnych historických 
budov. Jednou z nich je aj Stará radnica.  

Stará radnica 

Je jednou z najstarších budov 
v Bratislave a ako mestská radnica funguje 
už od 15. storočia. Tvoria ju štyri časti: 
Jakubov dom, Pawerov dom, Ungerov dom 
a Apponyiho palác. Toto miesto vám 
poskytuje prehliadku múzea dejín mesta, 
Starej radnice, múzea historických 
interiérov a múzea vinohradníctva v časti 
Apponyiho palác.  

Tak teda príjemné turistikovanie 
a objavovanie kultúrnej časti Bratislavy. 

Sandberg 

Dokonca aj dnes tu možno nájsť 
neogénne skameneliny, ktoré pochádzajú 
z obdobia z pred 14 – 16  miliónov rokov. 
Kedy sa aj na našom území rozprestieralo 
more. Toto miesto  okrem iného ponúka aj 
krásny výhľad. Na Sandberg sa ľahko 
dostanete MHD, ktorá chodí z centra 
Bratislavy. Ale odtiaľ odporúčam 
prechádzku náučným chodníkom, ktorý 
vedie  až k zrúcanine hradu Devín. 

 

 

 

(Janka Zámečníková) 

http://www.fa.stuba.sk
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Vedeli ste, že... 
 
... podľa FDA (food and drug administration) až 80% antibiotík využívajú živočíšne farmy a len 20% 
spotrebujú ľudskí pacienti? Podľa správy FDA až 90% z týchto antibiotík pre zvieratá nie je používaných na 
liečenie alebo prevenciu, ale na podporu rastu a dosiahnutie vyššej hmotnosti chovných zvierat. Teda za nárast 
odolnosti väčšiny infekčných chorôb proti antibiotikám pravdepodobne nie je zodpovedný farmaceutický 
priemysel a lekári, ale potravinársky priemysel. 
 
(Použitý zdroj: časopis Zem a vek) 

 

Kuriózne úmrtia: 
  Garry Hoy, americký právnik v roku 1993 vypadol z 24 poschodia, keď sa rozbehol a celým svojim 
telom preletel oknom, aby demonštroval, že to sklo je nerozbitné. 

 
V roku 1975  50 ročný murár Alex Mitchell zomrel na záchvat smiechu. Keď došiel domov naladil si 

zábavný program a pri určitej scéne sa začal smiať a smial sa celých 30  
 

Niečo z Guinnessových rekordov: 
 
Simon Elmore do svojich úst natlačil 400 slamiek a vydržal tak desať sekúnd. Podarilo sa mu to 

v auguste 2009 v nemeckom Bavorsku. 
 
52 kuchárov pripravilo najväčšiu porciu kantonskej vyprážanej ryže v Costa Rice. Naservírovali ju 7-

tisíc ľuďom. 
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